O Adjudicatário deverá acautelar a disponibilidade no mercado dos bens, peças e componentes 

que integram o objeto do fornecimento, no prazo estimado de vida útil dos bens. 

8. PREÇO BASE 

8.1. Nos termos do disposto do art.º 47º do Código dos Contratos Públicos, o preço base para o 

procedimento é de 78.400,00€ (setenta e oito mil e quatrocentos euros), acrescido do IVA em 

vigor, correspondendo ao preço máximo que a entidade adjudicante se dispõe pagar pela 

execução de todas as prestações que constituem o objeto do contrato. 

8.2. Nos termos do n.º 3, do art.º 47º do CPP, o preço base foi aferido com base nos custos médios